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ÚVOD

K tématu mediální výchova jako možnost integrace vizuálních a verbálních

výrazových prostředků mě přivedlo téma mé bakalářské práce, v níž jsem se věnovala

mezioborovým přesahům mezi výtvarnou výchovou a českým jazykem. Díky odbornému

vedení PhDr. Martiny Komzákové jsem v bakalářské práci zjistila, jakými způsoby dochází

k mezioborovosti zvolených předmětů, jaké jsou její hlavní cíle a kde se oba předměty

potkávají v kurikulárním dokumentu Rámcových vzdělávacích programů pro základní

vzdělávání.

V rámci těchto zjištění se v této diplomové práci pod vedením PhDr. Věry Uhl

Skřivanové, Ph.D pokusím rozšířit své pole zkoumání. Zaměřím se na integraci vizuálních a

verbálních výrazových prvků v rámci průřezového tématu mediální výchovy.

V samotné diplomové práci se nejprve věnuji teoretickému usazení tématu.

Vysvětlím klíčové pojmy, s nimiž se v práci čtenář setká. Následně se pokusím o deskripci

a analýzu výzkumných nálezů bakalářské práce v podobě přiblížení kurikulárních

dokumentů a jejich uplatnění pro vybrané odpozorované hodiny. Na pojmy přibližující

Rámcově vzdělávací program naváži další kapitolou, která už bude konkrétně zaměřená

na mediální výchovu, jako možnost uplatňování mezipředmětových setkávání. Včetně

charakteristiky mediální výchovy v teoretické části práce se pokusím vytvořit i typologii

školních úkolů, v nichž bude docházet k mezipředmětovým přesahům vývarné výchovy a

českého jazyka. Tyto úkoly budou specifické tím, že budou odučeny v předmětu mediální

výchovy. V poslední kapitole teoretické části blíže představím pedagogický výzkum. V této

podobě zatím teoreticky, protože jeho hlavním úkolem bude vytvořit teoretické zázemí

akčnímu výzkumu, kterému se budu věnovat v části empirické.

V empirické části nejprve popíši zvolený výzkum a metody, díky nimž byl výzkum

realizován. V této části práce budou obsaženy také zformulované výzkumné otázky, které

jsem si dala za cíl zjistit. Odpovědi na ně se objeví v závěru empirické části. Jedna z kapitol

bude obsahovat také bližší specifikování výzkumného prostředí a výzkumného vzorku,

které zde podrobně popíši. Zaměřím se na bližší charakteristiku školy a třídy, v nichž jsem

mediální výchovu učila. Následně detailně popíši návrhy vlastních hodin, které jsem

v rámci předmětu mediální výchovy odučila. U pěti hodin, které vyberu a didakticky
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usadím zdůrazním jejich přínos z pohledu mezioborovosti a rozvíjení klíčových

kompetencí. Tyto vybrané hodiny budou použity spolu s ostatními odučenými

pro vytvoření obecné typologie úkolů s mezipředmětovým uplatněním. V poslední

kapitole empirické části se budu zabývat samotným výzkumem. Popíši zde analýzu

nashromážděných dat a důsledně se zaměřím na zodpovězení výzkumných otázek. Které

jsem si v rámci výzkumu definovala.

V rámci akčního výzkumu budu pozorovat průběh vyučovacích hodin, práci žáků a

působení sebe sama v reálné školní praxi. V přílohové části budou přiložené zápisy

z odučených hodin. Z jejich analýzy zhodnotím své působení v hodinách a poukáži

na zlepšující alterace vyučovacích hodin. Což znamená, že se v rámci akčního výzkumu

pokusím do hodin přicházet s novými nápady, novými metodami a novým přístupem. Tyto

pokusy o zelpšení mé pedagogické praxe budou popsány v samotném závěru empirické

části.
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1 ČÁST TEORETICKÁ

Diplomová práce navazuje a rozšiřuje zjištění z bakalářské práce, která byla

zaměřená na mezioborové přesahy mezi výtvarnou výchovou a českým jazykem. Věnuje

se tématu mediální výchova jako možnost integrace vizuálních a verbálních výrazových

prostředků. V teoretické části nejprve představím průřezové téma jako možnost

integrované výuky a následně se v této kapitole budu věnovat integraci vizuálních a

verbálních výrazových prostředků v rámci předmětu a průřezového tématu mediální

výchova.

1.1 PRŮŘEZOVÉ TÉMA JAKO MOŽNOST INTEGROVANÉ VÝUKY

Průřezová témata nacházející se v Rámcově vzdělávacích programech jsou jednou

z možností, jak využívat ve vyučovacím procesu integrovanou výuku.

V této kapitole blíže vysvětlím pojmy spojené s integrací a integrovanou výukou.

Poukáži na možné souvislosti s průřezovými tématy a zaměřím se na druhy komunikace

(verbální, vizuální). V závěru kapitoly představím pojmy jazyková klíčová kompetence a

vizuální gramotnost.

Nyní se zaměřím na pojmy integrace a integrovaná výuka. Jejich význam je nutné

ozřejmit především proto, že integrace je součástí názvu této práce. a integrovaná výuka

zde bude popsána jako možnost uplatňování průřezového tématu mediální výchova.

1.1.1 INTEGRACE A INTEGROVANÁ VÝUKA

Pojem integrace je výstižně popsán ve slovníku cizích slov. Slovník cizích slov říká,

že se jedná o proces spojování ve vyšší celek. Našli bychom zde také synonyma, jakými

jsou: ucelení, sjednocení, úplnost, zapojení nebo začlenění.1

Tento pojem se v pedagogické praxi objevuje v podobě sousloví integrovaná

výuka.

1
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/hledat?typ_hledani=prefix&cizi_slovo=integrace

(ze dne 26. 2. 2014)

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/hledat?typ_hledani=prefix&cizi_slovo=integrace
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Integrované výuce věnuji více pozornosti, protože se mediální výchovou zabývám

jako průřezovým tématem z Rámcově vzdělávacího programu pro základní vzdělávání,

kde se mediální výchova nachází jako jedna z forem integrované výuky.

„Integrovaná výuka je chápána ve smyslu spojení (syntézy) učiva jednotlivých učebních

předmětů nebo kognitivně blízkých vzdělávacích oblastí v jeden celek s důrazem

na komplexnost a globálnost poznávání, kde se uplatňuje řada mezipředmětových

vztahů.“ (Podroužek, 2002, s. 11)

V bakalářské práci jsem se již formám integrované výuky věnovala. Nyní si troufám

svá zjištění dosadit do konkrétního průřezového tématu mediální výchova. Zjistila jsem,

že integrovaná výuka probíhá čtyřmi různými způsoby.

V rámci integrovaných předmětů nebo kurzů, kde průřezové téma mediální

výchova vystupuje jako samostatný předmět, v němž dochází explicitně, implicitně nebo

improvizovaně k propojování vzdělávacích obsahů několika oborů.

S touto formou průřezového tématu jsem se setkala a v rámci vyučovacího

předmětu mediální výchova, jsem plnila souvislé výstupové praxe, na nichž stavím celou

svou diplomovou práci. Ve vyučovacích jednotkách běžně docházelo k mezioborovým

přesahům do výtvarné výchovy a českého jazyka. Konkrétně tyto situace dokládám

v kapitole s názvem Obecná typologie mezipředmětových úkolů pro výuku mediální

výchovy.

Druhou formou jsou moduly nebo témata zařazované jako součást více

předmětů. Díky praxi, kterou jsem uskutečnila v předmětu mediální výchova jsem

si takových témat vědoma. Sama jsem odučila několik hodin věnovaných tématům, které

je možné realizovat i v dalších předmětech. Takovými jsou například Zpráva, Reklama,

Fotografie.

Třetí formou jsou projekty spojující poznatky z více předmětů s praktickými

zkušenostmi a produktivními činnostmi. V praxi jsem neměla možnost sledovat projekt

většího rozsahu, ale dalo by se říct, že jsme se společně s žáky věnovali jednomu tématu

vždy několik vyučovacích jednotek. Snažili jsme se na něj pohlížet ze všech možných stran,
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takže aniž bychom to cíleně zamýšleli, pracovali jsme na malých projektových řadách. Žáci

si vyzkoušeli výstupy různého typu, dramatické (moderování), verbální (dabing), vizuální

(piktogram, komiks, kaligram) i písemné (zpráva, slogan, novinový titulek, reklama).

Poslední podobou této výuky jsou takzvané integrované dny, kdy celá škola

realizuje jedno společné téma. Tuto možnost integrované výuky jsem v reálné praxi

nezpozorovala. Je náročná na organizaci, a tudíž by bylo opravdu náhodou, kdybych

se s ní v rámci praxí setkala.

K dobrému uchopení pojmu integrovaná výuka přispěje na závěr této podkapitoly


[…]


nejznámější místo, kde byly malby nalezeny (Altamira - Španělsko, Lascaux - Francie).Když

jsem viděla, že o těchto místech zatím neslyšeli, rozhodla jsem se zeptat se jich, jestli ví,

čím byly malovány. Když nevěděli, tak jsem je navedla na uhlíky, různé pigmenty z rostlin

a hlinky.

Po tomto úvodu jsem jim rozdala pracovní list, který samostatně vyplňovali. Měli

za úkol rozluštit obrázkovou zprávu, potom vymyslet obrázky pro konkrétní i abstraktní

podstatná jména, přepsat napsané zprávy pomocí obrázků a vymyslet obrázkovou zprávu

pro kamaráda. Zatímco žáci pracovali samostatně na plnění úkolů, procházela jsem třídou

a pozorovala práci v hodině u jednotlivců. Ti co měli hotovo, mohli si s kamarádem
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prohodit zprávy a luštili, co v nich je za sdělení. Tento poslední úkol jsme pak společně

četli a hodnotili jsme, jak bylo složité psaný kód rozluštit.

Z pravěku jsme se přenesli do současnosti. Zaměřili jsme se na to, jakou podobu

má zpráva dnes- ústní v televizních novinách, psanou v tištěných novinách. Žáci správně

odpovídali na otázky, že funkcí zprávy je nahradit osobní nepřítomnost. Že má být věcná,

objektivní, neutrální, pravdivá, stručná, neměla by obsahovat vlastní názor a měla

by zachovávat časový sled událostí.

Pomocí dalšího pracovního listu jsme se zaměřili na to, jak má zpráva vypadat.

Popořadě jsme si společně vyjmenovali výrazný titulek, datum, místo, odpověď na otázky

Kdy? Kdo? Co? Kde? Jak? Proč? Zdůraznili jsme si, že začínáme od toho nejdůležitějšího

až po pozadí a souvislosti. a že uvádíme citační zdroje. Tento pojem byli žáci schopní

vysvětlit, jen jsem jejich informace rozšířila o grafickou podobu citací.

V poslední fázi hodiny jsem žákům rozdala ještě jeden materiál. Byla na něm zpráva

rozdělená do odstavců. Zadání bylo do dvojic. Měli za úkol si přečíst obsah zprávy a

seřadit odstavce do správného pořadí. Mohli si papír rozstříhat nebo jednotlivé odstavce

očíslovat. V podstatě bylo možné zprávu seskládat jakkoli, každý ten odstavec obsahoval

důležitou informaci. Původní znění zprávy, kterou jsem jim rozdala, bylo správné, šlo o to,

jestli na to přijdou, nebo si budou lámat hlavičky. Na počátku každého odstavce bylo

napsané písmeno, když se zpráva správně seřadila, dávalo to slovo – informace. Takže

po té, co si to někteří žáci rozstříhali, měli možnost si to i po té složit. Veškerý materiál,

který jsem jim v hodině poskytla, si založili do desek, které mají vedené pro tento

předmět. Úkoly krásně časově vyšly na celou vyučovací hodinu. Žáci se mnou

spolupracovali bez problémů.
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PŘÍLOHA Č. 2 - SPRÁVNÁ ZPRÁVA

Cílem této hodiny bylo seznámit žáky s tím, jak má vypadat správně napsaná

či řečená zpráva a hlavně jsme se zaměřili na věrohodnost informací. Řekli jsme si, jaké

zdroje jsou důvěryhodné a které ne.

Na počátku hodiny jsem se představila a nechala jsem žáky vyrobit si cedulky

se jmény, abych je mohla oslovovat. Pak jsem se zeptala, jestli si pamatují, co dělali

předešlou hodinu. Tu jim odpřednášela paní učitelka a já na ní touto hodinou navázala.

V předešlé hodině jsem byla pouze na násleších. Tato třída, je o hodinu napřed.

Zopakovali jsme si společně informace o zprávě. Vybavili si i úkoly z předešlé hodiny. Ještě

jednou jsme si řekli, jak má zpráva vypadat, a dostali jsme se k tématu dnešní hodiny,

kterým je správná zpráva. Rozdala jsem žákům pracovní list, na kterém bylo několik

informací o ukradeném obrazu. Jejich úkolem bylo obodovat každou informaci podle

toho, jak je důvěryhodná. Společně jsme si přečetli zadání úkolů, vysvětlila jsem jim,

co je jejich úkolem a nechala je samostatně pracovat. Jedna slečna byla rychlejší, tak jsem

jí řekla další část úkolu a tou bylo podtrhnout věrohodné informace. Když i s tímto byla

hotová, přemýšlela nad vhodným nadpisem pro tuto zprávu. Zkoušela mě, jestli mám dost

nápadů, protože byla se vším naschvál velice rychle hotová. Nechala jsem jí tedy, aby

se dané informace naučila zpaměti. Mezi tím, jsem ukončila práci ostatních žáků a

společně jsme se pustili do čtení jednotlivých informací. Ptala jsem se, kdo jak informaci

obodoval, co podtrhl a proč. V rámci diskuze jsme vyvozovali správnost a věrohodnost

informací. Probrali jsme zprávu jednu po druhé a většina žáků měla chybný úsudek, tak

jsme se o tom bavili společně a snažila jsem se je navést k tomu, co je správně. Měli

tendenci sklouzávat k informacím, které nebyly ničím podložené. Když jsme se tímto

prokousali, dostali čas na to, vytvořit ze zadaných informací zprávu. Začínala datem a

zbytek znění byl čistě na nich. Dvě holčiny byly rychleji hotové, tak jsem je nechala

pročítat si tu svou zprávu, než ji dokončili i ostatní. Z celé třídy jsem vybrala čtyři žáky,

kteří svou zprávu přečetli a ostatní dávali pozor, zda je napsaná správně. Když jsme

si ukázali, jak to tedy mělo vypadat, sehráli jsme si scénku.
