FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Mediální výchova jako možnost integrace vizuálních a verbálních výrazových prostředků

Práci předložila studentka: Bc. Veronika ALBRECHTOVÁ

Studijní obor: Učitelství českého jazyka a výtvarné výchovy pro základní školy

Posudek vedoucí práce: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.

1. Cíl práce

Cílem práce byla realizace akčního výzkumu ve školní praxi za účelem ověření vlastních navržených školních úkolů z oblasti mediální výchovy, kterou autorka chápe jako možnost integrace výrazových prostředků vizuálních a verbálních. Autorka naplnila úspěšně cíle v souladu se zadáním.

2. Obsahové zpracování

Veronika Albrechtová navazuje na svou bakalářskou práci. Hluběji se zamýšlí nad realizovanými výstupy své předešlé vyučovací praxe a na základě vzdělávacího obsahu analyzuje své mezioborové školní úkoly a pokouší se o návrh určité typologie. S obdivuhodnou pečlivostí se pokouší proniknout do hloubky didaktických procesů, vzdělávací obsah a cíle (očekávané výstupy) navržených úkolů jsou přitom pro ni základními kategoriemi. Snad jediná výtku z mé strany je, že „realizované výstupy“ není vhodné s jistotou nazývat „naplněnými očekávanými výstupy“ (s. 29-34), protože se nejedná o evaluační výzkum. Autorka sleduje pouze možnost naplnění či realizace určitých výstupů, neprovádí hodnocení dosažených žákovských kompetencí. Toto by bylo vhodné objasnit.

V rámci akčního výzkumu své vyučovací praxe zkoumá, jaká jsou specifika integrace vizuálních a verbálních výrazových prostředků v rámci školního úkolu mediální výchovy, jak na ně žáci reagují, jaký je jejich vztah k RVP ZV. Pomocí otevřeného kódování analyzuje nashromážděná data vlastních vyučovacích hodin. Jako specifika navržených a odučených hodin jmenuje – mezioborové inspirační zdroje a přesahy, využívání mediálních technologií, prioritní osvojování mediální komunikace žáky, důraz na výrazovou stránku mediální komunikace (s. 60 – 62). Zaobírá se procesem realizace vzdělávacích cílů, vzdělávacím potenciálem navržených úkolů. Co se reakcí žáků na učivo týče, autorka omezuje tyto reakce pouze na identifikaci prolínání výtvarných a jazykových prostředků v mediální výchově. Na základě výzkumného šetření následně navrhuje zlepšující alterace svých hodin.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Tato složka nebyla součástí bakalářské práce.

4. Formální náležitosti

Text je po jazykové stránce pečlivě zpracovaný. Je čtivý a vhodně strukturovaný. Autorka studuje zároveň český jazyk, což se velice pozitivně projevuje na stylistice textu. Citace jsou užívány v souladu s normou ISO 690. Práce obsahuje také množství číslovaných příloh (záznamů z vyučovaných hodin, které se staly podkladem analýzy).

5. Stručný komentář hodnotitele

Veronika Albrechtová velice pečlivě a solidně realizovala svůj akční výzkum ve školní praxi. Připravila množství zajímavých a funkčních školních úkolů, které analyzovala z hlediska jejich vzdělávacího potenciálu. Za svou detailní analytickou práci si zaslouží hodnocení výborně.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

- 1) Jakým způsobem se prolínají očekávané výstupy RVP ZV průřezového tématu mediální výchova s oborovými očekávanými výstupy výtvarné výchovy a českého jazyka?
- 2) Jak lze využít Vámi zjištěné výzkumné výsledky ve školní praxi?

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 24. 7. 2014

Podpis: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.